

Số: /KH-UBND

Trung Dũng, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình công tác của UBND xã Trung Dũng năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXIX, của Ban Chấp hành Đảng ủy về các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2020-2025.

Căn cứ Quyết định số 3268 /QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tiên Lữ về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho UBND xã Trung Dũng.

Căn cứ Nghị quyết số /NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021- 2026, kỳ họp thứ Bảy về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã Trung Dũng xây dựng Kế hoạch chương trình công tác năm 2024 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 nhằm xác định những nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã, và Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; trong đó chú trọng yếu tố phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2026. Tạo chuyển biến rõ rệt về cơ cấu kinh tế gắn với mô hình tăng trưởng, đổi mới định hướng đầu tư của địa phương. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân, giữ vững quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và chỉ đạo điều hành của chính quyền. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng NTM; các thônphấn đấu, duy trì giữ vững cơ bản đạt tiêu chí NTM nâng cao, kiểu mẫu, xã duy trì và cải thiện các tiêu chí NTM nâng cao, từng bước phấn đấu để đạt các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch phải chi tiết, cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát Nghị quyết của BCH Đảng bộ và HĐND xã đối với từng ngành, từng lĩnh vực, các thôn phù hợp với điều kiện thực tế.

- Kế hoạch phải có sự liên thông, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể, các công chức chuyên môn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Việc triển khai Kế hoạch phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời ngay từ đầu năm; thực hiện công khai kế hoạch để cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân biết để triển khai thực hiện.

B. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024:

1. Năng suất lúa đạt 62 tạ/ha trở lên.
2. Tổng đàn lợn phần đầu 9.000 con.
3. Thu ngân sách trên địa bàn phần đầu đạt chỉ tiêu huyện giao.
4. Giữ vững 02 trường tiên tiến cấp huyện. Có trên 95% trở lên học sinh học xong THCS thi đỗ vào các trường THPT, Trung học dân lập, giáo dục thường xuyên.
5. Phần đầu tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo giảm còn dưới 1,0%.
6. Giữ vững 100% số thôn đạt danh hiệu Làng Văn hóa - 93% trở lên gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình có nếp sống Văn hóa.
7. Duy trì có 100% hộ dân sử dụng nguồn nước đảm bảo hợp vệ sinh.
8. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95,0% trở lên.
9. Xây dựng cơ bản:

Tập trung nguồn lực xây dựng, hoàn thiện công trình phụ trợ 3 Nhà văn hóa thôn Đồng Lạc, Hoàng Xá và Canh Hoạch. Trường học và các công trình phúc lợi, công trình giao thông nông thôn, giao thông nội đồng.

10. Giao thông thủy lợi: Các thôn có kế hoạch nạo vét hệ thống mương máng xương cá, các tuyến giao thông nội đồng theo kế hoạch; huy động nông dân tiếp tục góp công, góp của, hiến đất xây dựng, sửa chữa công tưới, tiêu đảm bảo sản xuất nông nghiệp.

11. Xây dựng nông thôn mới:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các thôn duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt nông thôn mới nâng cao năm 2023. Phần đầu một trong 03 thôn còn lại đăng ký Nông thôn mới kiểu mẫu và duy trì thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023, duy trì xã NTM nâng cao, từng bước phấn đấu cơ bản để đạt NTM kiểu mẫu năm 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền năm hành động vì môi trường “*Sáng - Xanh - sạch - đẹp*” để phát triển bền vững, ký cam kết bảo vệ môi trường.

12. Dân số: Phát triển dân số tự nhiên dưới 1%; giảm số người sinh con thứ 3 trở lên.

13. Thực hiện tốt công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có khiếu nại, tố cáo trái pháp luật xảy ra.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI:

1. Sản xuất nông nghiệp:

*** Quý 1:**

- Chỉ đạo tổ chức tốt sản xuất vụ Xuân năm 2024, đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các nội dung chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển nhanh các mô hình cơ giới hóa, đồng bộ các khâu sản xuất gắn với phát triển dịch vụ.

- Khuyến khích các thôn thành lập các tổ dịch vụ hợp tác xây dựng các chuỗi liên kết mới trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, các tổ chức ký hợp đồng sản xuất để liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm, giám sát các tổ chức thực hiện các dịch vụ thiết yếu, cung ứng vật tư, thóc giống, thuốc bảo vệ thực vật cho nông dân, đảm bảo nguồn gốc, đúng chất lượng.

- Tổ chức tốt công tác tiêm phòng vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

*** Quý 2:**

- Tập trung chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho đàn lúa Xuân đảm bảo an toàn, tổ chức thu hoạch lúa Xuân. Tổng kết sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2023; Phương hướng nhiệm vụ sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2024.

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Giải tỏa hành lang an toàn giao thông, phát quang cây cối, khơi thông dòng chảy phòng chống lụt bão. Xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư lực lượng ứng phó kịp thời khi có bão lũ xảy ra.

*** Quý 3:**

Chỉ đạo làm đất, cấy lúa Mùa, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm. Khuyến khích các hộ nuôi trồng thủy sản vùng nằm trong quy hoạch, chủ động thực hiện kế hoạch nạo vét, vệ sinh môi trường, đảm bảo tốt phương án phòng chống lụt bão.

*** Quý 4:**

- Tổ chức thu hoạch lúa Mùa, phòng chống dịch bệnh tiêm phòng vắc xin vụ Thu cho đàn gia súc, gia cầm; Tổng kết sản xuất vụ Xuân năm 2024; Phương hướng nhiệm vụ sản xuất vụ Xuân năm 2025.

- Công tác chỉ đạo: Làm tốt công tác nạo vét kênh mương nội đồng, dịch vụ điều tiết nước, công tác diệt chuột. Cần xác định rõ giống lúa năng cao, chất lượng tốt, phù hợp với điều kiện của địa phương để hướng dẫn nhân dân gieo cấy; triển khai hỗ trợ giống lúa mới, chỉ đạo gieo cấy vụ Xuân năm 2025 theo lịch của Huyện.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chú trọng công tác vệ sinh môi trường, mở rộng liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá nhân trong liên kết sản xuất, tạo đầu ra ổn định cho sản phẩm.

2. Phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp:

- Mở mang phát triển ngành nghề, truyền nghề và đào tạo nghề, giữ vững và phát triển các ngành nghề truyền thống. Mở mang thêm các ngành nghề sản xuất, thu hút lao động, tăng thêm nguồn thu nhập. Phấn đấu tăng từ 200-250 lao động trở lên có việc làm thường xuyên.

- Kết hợp với các cơ quan chức năng, trung tâm giáo dục thường xuyên của huyện mở các lớp dạy nghề tạo thêm việc làm ổn định và tăng thu nhập cho lao động nông thôn, nâng cao kết quả sản xuất của các sản phẩm đã được công nhận.

- Tạo điều kiện để hộ sản xuất kinh doanh sản phẩm OCOP được mở rộng sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm đã được xếp hạng.

3. Xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi, xây dựng Nông thôn mới:

- Tập trung mọi nguồn lực để xây dựng nâng cấp các công trình phúc lợi, công trình phục vụ dân sinh, phục vụ sản xuất theo kế hoạch. (Thực hiện từ quý I năm 2024)

- Phối hợp với xí nghiệp Khai thác CTTL huyện Tiên Lữ giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công nạo vét công trình kênh cấp 2 theo kế hoạch.

- Tập trung hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2023. Phấn đấu có 01 thôn đạt NTM kiểu mẫu, xã duy trì và cải thiện các tiêu chí NTM nâng cao, từng bước phấn đấu đạt tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Công tác quản lý đất đai - Môi trường:

4.1. Quản lý đất đai:

Tiếp tục thực hiện rà soát đề nghị bổ sung quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch sản xuất nông nghiệp và quy hoạch nông thôn mới, thực hiện quy trình thu hồi, giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng quy định. Rà soát lập danh sách làm thủ tục cho các hộ đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và quản lý, sử dụng đất đai. Kiên quyết không để xảy ra trường hợp vi phạm sử dụng đất đai sai mục đích, trái thẩm quyền. Xây dựng phương án xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai theo Chỉ thị 02, Kế hoạch 93A của UBND tỉnh Hưng Yên. (Thực hiện từ quý I năm 2024).

- Triển khai thực hiện nghiêm quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất 5 năm của kỳ quy hoạch 2021-2025. Thực hiện kế hoạch đo đạc lập bản đồ cấp đổi GCNQSDĐ nông nghiệp thôn An Tràng.

- Tiếp tục thực hiện triển khai đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở theo kế hoạch tại khu HTKT thôn Hoàng Xá.

- Thực hiện Kế hoạch thu hồi đất GPMB để triển khai thực hiện dự án xây dựng HTKT bán đấu giá QSDĐ cho nhân dân làm nhà ở tại thôn Canh Hoạch. Dự án đường tránh Quốc lộ 38B.

4.2. Môi trường:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ký cam kết và thực hiện nghiêm túc bản cam kết về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải ngay đầu nguồn theo đề án của Hội liên hiệp Phụ nữ xã. Chỉ đạo các thôn tổ chức cho nhân dân làm tổng vệ sinh khu vực dân cư. Tiếp tục vận động nhân dân mua dụng cụ phân loại rác thải hữu cơ. Nâng cao trách nhiệm tổ thu gom vận chuyển rác thải.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ thu gom rác thải và vệ sinh môi trường. Đồng thời xử lý nghiêm các cá nhân không chấp hành các quy định trong công tác bảo vệ môi trường của địa phương.

5. Tài chính – Ngân sách

- Triển khai thực hiện dự toán thu – chi ngân sách xã năm 2024; triển khai thu thuế, các loại phí, lệ phí theo quy định.

- Rà soát các hợp đồng thuê quỹ đất công, các khoản dịch vụ, xây dựng phương án, triển khai thu các khoản thuế phí (khoảng tháng 8-9/2024).

- Thanh quyết toán các khoản thu trước 30/11/2023.

- Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024; thực hiện chi theo dự toán, tiết kiệm, hiệu quả, tập trung chi cho đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng NTM kiểu mẫu.

6. Công tác văn hóa – xã hội, y tế, giáo dục:

6.1. Văn hóa Thông tin:

Phát động phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Lễ lớn, mừng Đảng, mừng Xuân, cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; tham gia các cuộc thi tỉnh, huyện; tăng cường thông tin tuyên truyền, nâng cao chất lượng các tin bài về thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang; phòng chống dịch bệnh, mua thẻ BHYT, công tác vệ sinh môi trường và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

6.2. Lao động Thương binh – xã hội:

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh khó khăn dịp lễ, tết (thực hiện trong Quý 1 và Quý 4/2024); làm tốt chính sách hậu phương quân đội, chính sách cho người hưởng bảo trợ xã hội, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo (thực hiện trong Quý 4 năm 2024); xét duyệt các đối tượng khuyết tật. Liên kết mở lớp dạy nghề, truyền nghề cho người lao động.

6.3. Công tác y tế:

- Tiếp tục triển khai một cách quyết liệt, có hiệu quả các chỉ đạo của cấp trên về biện pháp chống dịch, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về phòng chống dịch bệnh, công tác tiêm vắc xin theo chỉ đạo của ngành chức năng. (thực hiện từ Quý I năm 2024).

- Thực hiện công tác y tế dự phòng, giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; phòng dịch bệnh theo mùa; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95,0% trở lên; tổ chức khám chữa bệnh cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh theo mùa, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác Dân số KHHGD (thực hiện từ Quý I năm 2024).

6.4. Công tác giáo dục

Triển khai kế hoạch học kỳ II năm học 2023-2024, tổng kết năm học. Xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025 đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục. Phối hợp môi trường gia đình - nhà trường - xã hội trong việc giáo dục học sinh, phấn đấu có

100% học sinh tốt nghiệp lớp 9 và 90% trở lên học sinh đỗ tốt nghiệp thi vào học THPT, GDTX dạy nghề. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác kiểm tra lại chuẩn “xanh, sạch, đẹp, an toàn”, chuẩn kiểm định chất lượng của các nhà trường; kiểm tra lại chuẩn “xanh, sạch, đẹp, an toàn”, chuẩn Quốc gia của các trường.

7. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2023; xây dựng và triển khai phương án PCTT và TKCN năm 2024 vào Quý 2 năm 2024; chủ động phòng chống thiên tai theo phương án 4 tại chỗ; tăng cường kiểm tra, sửa chữa các công trình, hệ thống thủy lợi, xử lý các tình huống xảy ra trong mùa mưa bão.

8. Công tác xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục triển khai cải thiện các tiêu chí NTM nâng cao, tập trung vào lĩnh vực vệ sinh môi trường, phân loại xử lý rác thải tại nguồn, cảnh quan môi trường, vườn mẫu, nhà mẫu, khuôn viên gia đình (tập trung thực hiện trong quý 2, quý 3 năm 2024). Phấn đấu, duy trì các thôn đạt và cơ bản đạt thôn NTM nâng cao, kiểu mẫu; phấn đấu từng bước đạt các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu.

9. Công tác Quốc phòng - An ninh:

9.1. Công tác Quốc phòng:

- Quản lý lực lượng thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ, tổ chức diễn đàn thanh niên với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; rà soát nắm nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, cam kết, tổ chức sơ tuyển, khám tuyển chuẩn bị giao quân năm 2024; huấn luyện dân quân tự vệ 2024.

9.2. Công tác an ninh:

- Xây dựng kế hoạch đấu tranh trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (thực hiện trong Quý I năm 2024).

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thực hiện ba tự “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”, tăng cường tuần tra, phát hiện, xử lý các vi phạm về ANTT, vi phạm về hành lang giao thông thủy lợi, đất đai môi trường.

- Hoàn thiện các dữ liệu theo đề án 06: Thực hiện liên thông sử dụng dữ liệu của đề án; thực hiện dịch vụ công trực tuyến, chú trọng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 (thực hiện trong năm 2024).

- Quản lý công tác nhân hộ khẩu các đối tượng đi đến, quản lý các đối tượng có tiền án, tiền sự trên địa bàn; xử lý các đối tượng vi phạm.

- Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân nhân rộng mô hình tổ PCCC ở các thôn, tăng cường kiểm tra PCCC tại các cơ sở sản xuất kinh doanh; các hộ gia đình vừa làm nhà ở vừa sản xuất kinh doanh

10. Công tác cải cách hành chính.

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận Một cửa theo Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Tiên Lữ về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cơ quan nhà nước trên địa bàn.

Thực hiện gửi nhận văn bản điện tử, chữ ký số trên trục liên thông văn bản Quốc gia theo quy định; Thực hiện các quy định trong tiếp nhận giải quyết các thủ tục hành chính theo ISO 9001-2015; thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo quy định, tăng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Duy trì lịch tiếp công dân phối hợp với thường trực HĐND, UBNDTTQ, các ban ngành, đoàn thể giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân ngay từ cơ sở, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài vượt cấp, trái pháp luật trên địa bàn.

11. Công tác chính quyền:

- Thực hiện nghiêm Luật dân chủ ở cơ sở và theo quy định, hướng dẫn của cấp trên. Phối hợp với thường trực HĐND chuẩn bị tốt các nội dung tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND xã theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo chỉ đạo điều hành của chính quyền, trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn phải chịu trách nhiệm về từng lĩnh vực được phân công trực tiếp phụ trách, đảm nhiệm. Thực hiện sự liên thông phối hợp hoạt động giữa các ban ngành, đoàn thể và công chức chuyên môn trong thực thi nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, xác định rõ nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các ngành, lĩnh vực thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Kế hoạch này được triển khai đến các ban ngành, đoàn thể, các thôn, cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/c)
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Như Quỳnh